
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1520 del 18/10/2023

Oggetto: PARTECIPAZIONE  A  N.RO  2  GIORNATE  DI  FORMAZIONE,  IN  TEMA  DI  ECONOMIA 

CIRCOLARE,  TENUTE  DALLA  FONDAZIONE  ECOSISTEMI  -  CODICE  CIG  N.RO  Z703B91571  - 

INTEGRAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto che:

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 

e il relativo elenco annuale 2023;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/04/2023 si è proceduto alla III^ variazione del Bilancio di  

Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del DUP 2023/2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 

2025;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  23  del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e 

Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli indirizzi per l’operatività del sistema 

Determina n. 1520 del 18/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



integrato di controlli interni e di prevenzione della corruzione - anno 2023;

- con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici ad integrazione delle linee guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 

72/2022;

Premesso:

- che la Provincia di Parma ha, fra i propri obiettivi, la formazione del personale;

-  che,  in  particolare,  l’Ente  sta  realizzando  il  progetto  CIRGREEN  “Circular  economy  for  green  and 

sustainable public procurement”, finanziato dal programma Erasmus+;

- che L'obiettivo generale del suddetto progetto è sostenere la lotta al riscaldamento climatico rendendo gli  

appalti pubblici più sostenibili attraverso l’inclusione dei principi dell’economia circolare nella maggior parte 

delle procedure;

- che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma, anche in seguito agli esiti di un questionario 

somministrato a tutti i Comuni della provincia nell'ambito del progetto CIRGREEN, vorrebbe organizzare una 

due giorni di formazione che possa aiutare i Comuni a capire come considerare l'economia circolare nella 

progettazione della gara d'appalto e conseguentemente quali criteri adottare per valutare le offerte;

Atteso:

-  che con determina n.ro 840/2023 si era proceduto all’iscrizione a n.ro 2 moduli  formativi  di  n.ro 4 ore 

ciascuno,  in  modalità  video-conferenza,  tenuti  dalla  ditta  Fondazione  Ecosistemi,  in  tema  di  economia 

circolare;

- che tale determinazione risulta gravata da un mero un errore tecnico di natura contabile, poiché l’importo 

complessivo della prestazione d’opera professionale avrebbe dovuto essere assoggettato con IVA di legge al 

22%, e non avrebbe dovuto essere considerato IVA esente;

- che bisogna, quindi, prevedere un ulteriore importo a carico dell’Ente pari ad € 220,00, non previsto nella  

determinazione n.ro 840/2023;

- che, quindi, il preventivo corretto, presentato dalla ditta Fondazione Ecosistemi per l’iscrizione ai moduli  

formativi in questione, risulta essere pari ad € 1.220,00 (IVA 22% inclusa);

- che tale spesa si rende necessaria per garantire il corretto funzionamento dell’Ente;

Considerato:

- che l'Ufficio Stazione Unica Appaltante ritiene opportuno affidare l’esecuzione dei due moduli formativi alla 

ditta Fondazione Ecosistemi, sede legale in Corso del Rinascimento, 24, 00186 Roma (RM) (C.F. e P.IVA: 

12956431006),  in  funzione  della  comprovata  affidabilità,  nonché  del  prezzo  estremamente  competitivo 

rispetto alla media dei costi nel settore merceologico di riferimento;

-  l’art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti  possono 

procedere,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  inferiore  a 140.000 Euro al  netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l’articolo  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

- che, l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui 

all’art.  90,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  alle  forme  di  pubblicità  previste  dalle  vigenti  

disposizioni di legge;

Determina n. 1520 del 18/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  la stipula,  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  18,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  del  contratto  per 

l’appalto della fornitura/del servizio svolto direttamente tramite la piattaforma MEPA;

Considerato altresì:

- che il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) art. 1 comma 1, prevede  

che in caso di  affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica dello stesso;

- che lo stesso D.L. 76/2020 art. 1 comma 3, prevede che, nell’ambito degli affidamenti diretti, le stazioni 

appaltanti,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione  e  di  parità  di  trattamento, 

procedano,  a  loro  scelta,  all'aggiudicazione  dei  relativi  appalti,  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza del Funzionario;

Valutato:

-  il  rispetto  dei  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza  e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 

“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di 

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INAIL_39802897  con  scadenza  validità  al 

25/11/2023);

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

DETERMINA

- di confermare l’adesione a n.ro 2 moduli formativi di n.ro 4 ore ciascuno, in modalità video-conferenza,  

tenuti dalla ditta Fondazione Ecosistemi, sede legale in Corso del Rinascimento, 24, 00186 Roma (RM) (C.F. 

e P.IVA: 12956431006), per un importo complessivo di € 1.220,00 (IVA 22% inclusa);

- che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZF23CB881A;

- di registrare una integrazione di spesa pari ad € 220,00 all’impegno 986/2023 assunto con determinazione 

840/2023  al  capitolo  301800720000/0  (APPALTI  CONTRATTI,  prestazioni  di  servizi),  del  bilancio  di 

previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1520 del 18/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1520 del 18/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3681 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301800720000 / 0 Variazione Impegno 986 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 220,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziZ703B91571

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni 220,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1520 / 2023 

Proposta n. 3681/2023

Oggetto:   PARTECIPAZIONE A N.RO 2 GIORNATE DI FORMAZIONE, IN TEMA DI ECONOMIA 
CIRCOLARE, TENUTE DALLA FONDAZIONE ECOSISTEMI - CODICE CIG N.RO 
Z703B91571 - INTEGRAZIONE DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - INTEGRAZIONE SPESA 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.986/2023 – euro €220,00 
----

Parma, lì 19/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


